
COMUNE DI VALLEDOLMO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15   del

03-02-2023

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 esercizio 2023

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).
Riferim. Prop. N.15  del

30-01-2023

L'anno  duemilaventitre del giorno  tre del mese di febbraio alle ore 13:45 e seguenti, nella Casa

Comunale, a seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n.

7, si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.::

CONTI ANGELO SINDACO

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

VALLONE MARIA PIERA ASSESSORE ASSENTE

D'AMICO LEONARDA ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

RANDAZZO GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Presiede il SINDACO,  Angelo Conti.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo in video conferenza



X

Xe di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023, del quale si

riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

CA €. …………………..

Variazioni in aumento
CO

SPESA Importo Importo

€.  4.051.334,81

Variazioni in aumento
CO €. 4.051.334,81

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i

quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data

non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi

dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti

dall’esigenza di programmare tutti gli atti relativi alle risorse provenienti da finanziamenti da PNRR e altri

finanziamenti, le cui scadenze sono imminenti, giusta nota pervenuta al servizio finanziario con numero di 

protocollo 1416 del 30.01.2023 da parte del responsabile del settore Tecnico e Amministrativo, con  la

quale viene chiesto l’impinguamento dei  capitoli come meglio dettagliato nell’allegata nota anzidetta;

Visto l’art. 175, comma 3, lettera a) del decreto-legislativo n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a)

del d.lgs. n. 118 del 2011 che prevede inoltre che, dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il

bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti.

ENTRATA

CA €. 4.051.334,81

CA

Variazioni in diminuzione
CO

€. ……………….

€. 4.051.334,81

CA
€. ……………….

Importo Importo

TOTALE A PAREGGIO

CO
€. 4.051.334,81 €. 4.051.334,81

Variazioni in diminuzione
CO

CA
€. 4.051.334,81 €. 4.051.334,81

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)

quale parte integrante e sostanziale;

€. …………………..

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di

competenza

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 30-01-2023

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024

esercizio 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).



Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

del revisore unico dei conti;



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le

variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n.

267/2000; Visto il d.Lgs.

n. 118/2011; Visto lo

Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 le variazioni di competenza1)

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate

nell’allegato

di cui si riportano le seguenti risultanze finali:a)

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  4.051.334,81

CA €. 4.051.334,81

Variazioni in diminuzione
CO €. …………………..

CA €. …………………..

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 4.051.334,81

CA €. 4.051.334,81

Variazioni in diminuzione
CO

€. ……………….

CA
€. ……………….

TOTALE A PAREGGIO

CO
€. 4.051.334,81 €. 4.051.334,81

CA
€. 4.051.334,81 €. 4.051.334,81

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento2)

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni3)

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n.

267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R.4)

    44/91;

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO

F.to Dott. Gioacchino Di Baudo



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' tecnica

Valledolmo, 30-01-2023 Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Gioacchino Di Baudo

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' contabile

Valledolmo, 30-01-2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Gioacchino Di Baudo



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della

   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on

line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo

Pretorio on line  il giorno 03-02-2023  per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo, 03-02-2023

F.to  Leonarda D'Amico F.to  Antonino Russo

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web

istituzionale del Comune, il 03-02-2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18-02-2023 al num.

229

F.to  Angelo Conti

Valledolmo, 03-02-2023

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-02-2023

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 04-02-2023 Il Segretario Comunale

IL SINDACO

F.to  Antonino Russo

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

F.to  Calogera Drago

Il Segretario Comunale

F.to  Antonino Russo


